




 离石至临县碛口（晋陕界）
高速公路工程项目






PPP市场测试方案









离石至临县碛口（晋陕界）高速公路工程建设指挥部
二〇二二 年 八 月



目  录

一、市场测试公告	1
二、项目简介	2
1. 项目地理位置	2
2. 交通量预测	2
3. 建设技术标准	4
4. 项目建设规模	5
5. 投资估算及资金筹措	7
6. 项目进程	7
三、测试内容	9
1. 运作模式	9
2. 项目公司的组建及合作年限	9
3. 回报机制	10
4. 超额收益分配	11
5. 项目融资方案	12
6. 项目前期工作及费用承担	12
7. 主要经济技术内容及其它内容	13
8. 投标人资格要求	14
9. 潜在社会资本的其他建议和意见	16



[bookmark: _Toc109919018]一、市场测试公告
致潜在社会资本：
离石至临县碛口（晋陕界）高速公路工程项目，拟采用政府和社会资本合作（PPP）模式实施。为进一步加快项目的实施进度，保证本项目获得社会资本的充分响应，特邀请潜在社会资本进行市场测试。
1、本次市场测试并非项目正式采购程序的组成部分，所提供的方案信息在采购过程中仍可能进一步修改，对各方并不具有约束力；
2、社会资本须根据测试主要内容，逐条阐述社会资本的意见及建议。
3、请潜在社会资本在2022年8月15日下午17:00之前以PDF格式（加盖单位公章）将相关测试内容的意见及建议发送至下列指定邮箱。

联系人：李先生     联系方式：13935800506
联系人：吴先生     联系方式：18636890646
联系邮箱：SXJKCZY@126.com

离石至临县碛口（晋陕界）高速公路工程建设指挥部
2022年8月1日


[bookmark: _Toc109919019]二、项目简介
[bookmark: _Toc109919020]1. 项目地理位置
离石至临县碛口（晋陕界）高速公路是山西省省道网规划4纵15横中的第7横——平定旧关至临县碛口的重要组成部分。本项目推荐方案路线起点位于吕梁市方山县大武镇阎家山村，连接吕梁环城高速公路大武枢纽，途经大武镇、坪头乡、枣林乡、王家沟乡、岳山坪土柱、碛口国家级风景名胜区，于碛口镇李家山村南设置特大桥跨越黄河，终点位于陕西省榆林市吴堡县下山畔村北，接陕西省境内规划高速公路。路线全长32.463公里。项目地理位置图见图1。


图1  项目地理位置图
[bookmark: _Toc109919021]2. 交通量预测
（1）交通量 
根据项目《工可报告》，项目交通量预测特征年值具体如下表。其余年份采用内插法确定。




表1 本项目未来年交通量预测结果
单位：pcu/d
	路段
	2025
	2030
	2035
	2040
	2045
	2050
	2054

	大武枢纽~碛口东互通
	20366
	27956
	35392
	40909
	44875
	49827
	51994

	碛口东互通~碛口互通
	19348
	24858
	31023
	35685
	38839
	41376
	43073

	碛口互通-终点
	20156
	27024
	34523
	39654
	43668
	48515
	50626

	全线平均
	19957
	26613
	33646
	38749
	42461
	46573
	48564


（2）车型比例
根据项目《工可报告》项目车型比例如下表：
表2 项目各特征年车型结构预测表
	车型
	客车
	货车

	
	中小客车
	大客车
	小型货车
	中型货车
	大型货车
	特大型货车、集装箱车

	2025~2045
	21%
	2%
	6%
	10%
	21%
	40%

	2046~2054
	19%
	1%
	7%
	10%
	24%
	39%


根据2012年7月12日发布的《国务院关于批转交通运输部等部门重大节假日免收小型客车通行费实施方案的通知》（国发〔2012〕37号）内容，免费通行的时间范围为春节、清明节、劳动节、国庆节等四个国家法定节假日，合计20天，免费通行的车辆范围为行驶收费公路的7座以下（含7座）载客车辆，故本项目对于7座以下（含7座）载客车辆按345天收取车辆通行费。在收费收入计算过程中，按照《收费公路条例》等减免部分车辆通行费的规定，根据项目《工可报告》考虑3%的车辆不收费。 
根据以上项目交通量、车型比例、收费标准、免费车辆情况，计算本项目收费收入如下表：







表3 项目运营期（收费期）逐年收费收入表
单位：万元
	年份
	收费收入
	年份
	收费收入

	2025
	26364
	2040
	52958

	2026
	28089
	2041
	54197

	2027
	29925
	2042
	55465

	2028
	31883
	2043
	56763

	2029
	33968
	2044
	58091

	2030
	36189
	2045
	62038

	2031
	37937
	2046
	63130

	2032
	39770
	2047
	64241

	2033
	41690
	2048
	65372

	2034
	43704
	2049
	66523

	2035
	45815
	2050
	67693

	2036
	47162
	2051
	68418

	2037
	48548
	2052
	69150

	2038
	49976
	2053
	69890

	2039
	51445
	2054
	70638


[bookmark: _Toc109919022]3. 建设技术标准
本项目交通功能定位为主要干线公路，道路等级为高速公路，双向四车道，设计速度100km/h（大武枢纽范围主线EK0+000~EK2+135设计速度80km/h），路基宽度26.0m（分离式路基宽度13.0m）。汽车荷载等级采用公路-Ⅰ级标准，路面设计标准轴载为BZZ-100，路基、大中桥、涵洞及小型排水构造物设计洪水频率为1/100，特大桥为1/300，地震动峰值加速度为0.05g，地震基本烈度为Ⅵ度。推荐方案主要技术指标如下表所示。
[bookmark: _GoBack]

表4 推荐线主要技术指标表
	序号
	项目
	离石至临县碛口（晋陕界）高速公路

	1
	指标名称
	标准值
	采用值

	2
	公路等级
	高速公路
	高速公路

	3
	设计速度（km/h）
	100
	100

	4
	路基宽度（m）
	整体式
	26.0
	26.0

	
	
	分离式
	13.0
	13.0

	5
	汽车荷载等级
	公路-I级
	公路-I级

	6
	不设超高圆曲线最小半径（m）
	4000
	4000

	7
	最小半径（m）
	700
	1000

	8
	最大纵坡（%）
	4
	3.73

	9
	竖曲线
最小半径
	凸形
	6500
	10000

	
	
	凹形
	3000
	9000

	10
	行车道宽度（m）
	2-2×3.75
	2-2×3.75

	11
	中间带宽度（m）
	3.50
	3.50

	12
	硬路肩宽度（m）
	3
	3

	13
	土路肩宽度（m）
	0.75
	0.75

	14
	设计洪
水频率
	大中小桥
涵洞及路基
	1/100
	1/100

	15
	
	特大桥梁
	1/300
	1/300

	16
	地震动峰值加速度（g）
	―
	0.05


[bookmark: _Toc450147938][bookmark: _Toc109919023]4. 项目建设规模
根据《工可报告》，本项目推荐线路线全长32.463公里，路基挖土方5350.206千立方米，石方563.209千立方米；排水防护工程212.59千立方米，沥青砼路面334.48千平方米；全线设特大桥932米/1座，大桥9482米/30座；涵洞59道；长隧道3193.5米/3座，中隧道1360米/2座，短隧道1378米/5座；桥隧占比约50％，设互通式立体交叉3 处，天桥11座，互通收费站2处（其中碛口互通仅供小客车通行），治超站1处，服务区1处，隧道管理站1处，养护工区1处，路段管理分中心1处，交通工程32.463公里，全线新增永久性用地3112.570亩。
表5 推荐方案主要工程数量表
	序号
	项目
	单位
	工程数量
	备注

	
	
	
	
	

	一、路线
	
	
	

	1
	路线长度
	km
	32.463
	

	二、路基、路面
	
	
	

	2
	路基土方
	1000 m3
	5350.206
	

	3
	路基石方
	1000 m3
	563.209
	

	4
	排水防护工程
	1000m3
	212.59
	

	5
	沥青砼路面
	1000m2
	334.48
	

	三、桥梁、涵洞
	
	
	

	6
	特大桥
	m/座
	932/1
	

	7
	大桥
	m/座
	9482/30
	

	8
	中桥
	m/座
	-
	

	9
	涵洞
	道
	59
	

	四、隧道
	
	
	

	10
	特长隧道
	m/座
	―
	

	11
	长隧道
	m/座
	3193.5/3
	

	12
	中隧道
	m/座
	1360/2
	

	13
	短隧道
	m/座
	1378/5
	

	五、路线交叉
	
	
	

	14
	互通式立体交叉
	处
	3
	

	15
	通道
	道
	―
	

	16
	天桥
	m/座
	1196/11
	

	六、沿线设施
	
	
	

	17
	收费站
	处
	2
	

	18
	服务区
	处
	1
	

	19
	养护工区
	处
	1
	与服务区合建

	20
	隧道管理站
	处
	1
	

	21
	超限检测站
	处
	1
	碛口东收费站

	22
	路段管理分中心
	处
	1
	

	七、拆迁、占地
	
	
	

	23
	拆迁房屋
	m2
	22328
	

	24
	新增占地
	亩
	3112.570
	

	八、估算
	
	
	

	25
	总造价
	万元
	583921.1431
	


	26
	平均每公里造价
	万元
	17987.2822
	


[bookmark: _Toc450147939][bookmark: _Toc109919024]5. 投资估算及资金筹措
离石至临县碛口（晋陕界）高速公路工程路线全长32.463km，总投资估算为583464.1908万元，平均每公里造价为17973.2061万元。其中：第一部分建筑安装工程费452566.3533万元；第二部分土地使用及拆迁补偿费30029.6013万元；第三部分其他基本建设费用24905.7397万元；预备费45675.1524万元；建设期贷款利息30287.3440万元。
根据项目《工可报告》，估算总投资详见下表。
表6 工可报告估算总投资表
	序号
	工程或费用名称
	估算金额（万元）

	第一部分
	建筑安装工程
	452566.3533

	第二部分
	土地使用及拆迁补偿费
	30029.6013

	第三部分
	工程建设其他费用
	24905.7397

	第四部分
	预备费
	45675.1524

	第一至四部分合计
	553176.8468

	建设期贷款利息
	30287.3440

	投资估算总金额
	583464.1908


资本金为社会资本方自筹116692.8382万元，占总投资20%；政府方给予一定的建设期补助（建设期补助金额作为项目招标标的）其余资金由项目公司申请商业银行贷款。
（3）工期安排
报告建议项目工期36个月。
[bookmark: _Toc109919025]6. 项目进程
《离石至临县碛口（晋陕界）高速公路工程项目》工可报告已报厅待审，已完成县级五部门核查。


[bookmark: _Toc109919026]三、测试内容
[bookmark: _Toc109919027]1. 运作模式
本项目拟采用“政府和社会资本合作（PPP）+施工总承包模式”。
吕梁市政府成立离石至临县碛口（晋陕界）高速公路工程建设指挥部作为项目实施机构（即采购人、合同签署的甲方）通过公开招标的方式选择社会资本方。社会投资人出资组建项目公司（SPV），政府授予项目公司特许经营权，由项目公司负责该项目投融资、施工、运营、管理、维护、移交等工作。特许经营期满后，项目设施无偿移交给政府指定机构。项目实施机构对项目建设、运营进行监管，不参与项目的具体经营和管理。
根据本项目投资收益水平、风险分配基本框架、融资需求、改扩建需求和期满处置等因素，本项目采用建设—运营—移交（BOT）的PPP运作模式。

社会资本的意见和建议                      。
[bookmark: _Toc109919028]2. 项目公司的组建及合作年限
本项目需设立专门的项目公司，由社会资本方出资组建项目公司，项目公司独立运营。政府方不入股本项目，政府方不参与项目公司分红，但参与超额收益分配。
项目合作期限：本项目合作期限即为特许经营期，包括建设期和运营期（含收费期）两个阶段，特许经营期限共计33年，其中：根据《工可报告》建设期36个月，自项目开工日起至交工日止；运营期（含收费期）：自交工日起至项目移交日止，其中收费期不超过30年（以省政府批复为准），自本项目收费许可颁布之日起计，除非PPP项目合同因故提前终止。
建设期时间节点根据设计文件初排工期及政府方要求来确定（在招标文件发出前商定）。

社会资本的意见和建议                      。
[bookmark: _Toc109919029]3. 回报机制
本项目的回报机制为“使用者付费”。
使用者付费来源包括：由车辆通行费收入和其他业务收入两部分构成。车辆通行费收入是指项目公司按照国家规定收取的车辆通行费收入。其他业务收入包括服务区收入和经营开发收入，其中服务区收入主要来源于加油站和便利店、洗车、修车、餐饮等收入；经营开发收入主要包括广告开发收入及其它相关开发收入。
车辆通行费的收费标准按照相关批复执行。

社会资本的意见和建议                      。

[bookmark: _Toc109919030]4. 超额收益分配
方案A：在本项目的全生命周期内，将由政府和社会资本共同认可的第三方审计机构对项目公司进行审计，并根据审计结果计算社会资本投入的项目资本金实际内部收益率（FIRR，简称“实际收益率”，计算期为建设期+已运营年限），如实际收益率达到社会资本在投标时填报的资本金内部收益率界限值A及以上时，政府参与超额收益分配，超额收益分配标准如表7。
表7  超额收益分配标准
	序号
	实际收益率
（FIRR）
	超额收益分配比例
（政府方 : 社会资本方）

	1
	FIRR≤A
	0 : 10

	2
	A< FIRR≤8.5%
	2 : 8

	3
	8.5%< FIRR ≤9%
	5 : 5

	4
	FIRR > 9 %
	8 : 2


注：A值为投标人填报的社会资本资本金内部收益率界限值，超过该限值将进行超额收益分配。
方案B：在本项目的全生命周期内，将由政府和社会资本共同认可的第三方审计机构对项目公司进行审计，当项目实际车辆通行费累计总收入（T）超过《工可报告》预测车辆通行费总收入（S）时，政府和项目公司按照约定的比例对超出部分进行分配，超额收益分配标准如表8。
表8  超额收益分配标准
	序号
	超额通行费收入(万元)
	超额收益分配比例
（政府方 : 社会资本方）

	1
	T ≤S
	0 : 10

	2
	0 ＜ T-S ≤0.1×S
	2 : 8

	3
	0.1×S＜ T-S ≤0.5×S
	5 : 5

	4
	0.5×S＜ T-S ≤0.8×S
	8 : 2

	5
	0.8×S＜ T-S
	10 : 0



社会资本的意见和建议                      。
[bookmark: _Toc109919031]5. 项目融资方案
资本金为社会资本方自筹116692.8382万元，占总投资20%；政府方给予一定的建设期补助。请社会资本方提出参与本项目所需建设期补助的具体金额及相关建议。
除项目资本金及建设期补助，其余资金以项目公司作为贷款主体向银行贷款融资，也可由社会资本通过其他融资方式解决，或者以上两方式并存。贷款利率按现行5年期以上贷款利率4.45%计算。

项目资本金由中选社会资本方筹集，政府方不为本项目融资提供任何形式的担保。

社会资本的意见和建议                      。
[bookmark: _Toc109919032]6. 项目前期工作及费用承担
项目前期工作：本项目由政府方完成如下前期工作，包括项目立项、可行性研究报告、初步设计、施工图设计、环境影响评价报告、水土保持方案、地质灾害评估、压覆矿产资源等专项评估及批复的相关工作，项目前期相关工作费用由项目公司承担。
征地拆迁由政府方协助项目公司完成，费用由项目公司承担。

社会资本的意见和建议                      。
[bookmark: _Toc109919033]7. 主要经济技术内容及其它内容
（1）通行费收入波动风险：实际交通量与低于预测交通量引起的交通量不足风险由项目公司承担；实际收费标准低于《工可报告》所列收费标准，在《收费公路管理条例》等相关法律、法规、政策允许的情况下，可与政府协商延长收费期，以弥补该因素导致的损失，但最长收费期不得超过国家及山西省规定的最长收费年限。若实际收费标准高于《工可报告》所列收费标准，应重新进行核算，相应缩短收费期或核减政府补助金额。由交通量及收费标准调整引起的通行费收入波动风险由项目公司承担。
（2）项目年运营成本：
运营管理费：预计设置管理人员77人，通车年管理费用为539万元，预计年均按2%增长。
机电系统运营费用：本项目通车年隧道运营费短隧道、中隧道、长隧道别按200、400、600元/年米考虑。通车年隧道运营费为274万元。预计年均增长2%。
日常养护费：日常养护费用按10万元/公里计，运营初年日常维修保养取养护支出的40%，第二年取60%，第三年取100%。
大修费：拟建项目大修年份安排在建成后第10年、20年及末年，即2035年、2045、2054年。大修费用按300万元/km计。
（4）竞争项：收费期限不大于360个月，由社会资本报价确定；
（5）竞争项：社会资本的资本金内部收益率界限值（政府方参与超额收益分配）不大于8.0%，由社会资本报价确定。
（6）竞争项：政府方建设期补助，由社会资本报价确定。
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1、根据项目实际情况，建议本项目社会资本方应具备以下资格条件：
（1）在中国境内依法注册的企业法人，且合法存续，没有处于被吊销营业执照、责令关闭或者被撤销等不良状态，且不得为吕梁市人民政府下属的政府融资平台公司及其控股的其他国有企业（上市公司除外）；
（2）上一年末总资产不少于200亿元人民币，净资产在20亿元人民币及以上；
（3）最近连续三年每年均为盈利，财务状况良好，且年度财务报告应当经具有法定资格的中介机构审计；没有处于财产被接管、冻结、破产或其他不良状态，无重大不良资产或不良投资项目；
（4）具有不低于60亿元人民币的投融资能力；
（5）银行或其他金融机构授信额度余额不低于50亿元人民币；
（6）商业信誉良好，在经济活动中无重大违法违规行为，近三年内财务会计资料无虚假记载、银行和税务信用评价系统或企业信用系统中无不良记录；
（7）具备住房和城乡建设部（原建设部）颁发的公路工程施工总承包一级或以上资质；
（8）被列入交通运输部网站中“全国公路建设市场信用信息管理系统”中的公路工程施工资质企业名录，且申请人名称与上述名录单位名称一致；
（9）具备有效的安全生产许可证；
（10）未被省级及以上交通运输主管部门取消在山西省的投标资格或禁止进入该区域公路建设市场且在处罚期内；
（11）未被最高人民法院在“信用中国”网站（www.creditchina.gov.cn）中列入失信被执行人名单且有效；
（12）根据《关于在招标投标活动中全面开展行贿犯罪档案查询的通知》（高检会﹝2015﹞3号最高人民检察院 国家发展改革委发）及《关于在工程建设领域开展行贿犯罪档案查询工作的通知》（高检会〔2015〕5号最高人民检察院、住房和城乡建设部、交通运输部、水利部发）文件中的规定，申请人及其法定代表人近三年内不得存在行贿犯罪记录；
（13）近五年必须承担过以下业绩：
①合同金额累计超过40亿元人民币的公路工程（含在建）项目投融资；
②累计50km（含）以上的高速公路建设施工（已通过交工或竣工验收）项目，其中包含长度不低于1000米的特大桥项目（已通过交工或竣工验收）。
注：②中业绩证明应提供已列入交通运输部“全国公路建设市场信用信息管理系统”的相关证明材料。
2、接受社会资本以联合体形式进行申请，但应满足下列条件：
（1）联合体所有成员数量不得超过2家，且联合体各方不得再以自己名义单独或参加其他联合体提出申请，否则相关申请均无效；
（2）联合体各成员必须同时满足本公告第1款（1）、（3）、（6）、（10）、（11）和（12）项的要求；
（3）联合体牵头人的投融资能力和授信余额满足本公告第1款（4）、（5）项的要求；
（4）联合体成员中必须有满足本公告第1款（7）、（8）、（9）和（13）项要求的企事业单位，联合体两家以上成员具有同一专业的，在其承担的工作范围内按照资质等级较低的单位确定联合体资质等级；
（5）联合体牵头人必须同时满足本公告第1款（2）、（7）和（9）项要求；
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